

5411885



2524

COMMERCE



Series

A

A

परीक्षार्थी अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Candidate should write  
Roll No. in the given boxes.

अनुक्रमांक

Roll No.

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 40

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 150

समय/Time : 3 घण्टे/Hours

पूर्णांक/Total Marks : 600

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल सम्पर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
2. इस प्रश्न-पुस्तिका में वाणिज्य से संबंधित कुल 150 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रदत्त उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
4. कृपया उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
5. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

## INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with another Question Booklet.
2. This Question Booklet contains total 150 questions of Commerce. All questions are in Hindi and English languages. All questions are compulsory.
3. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR Sheet) supplied and indicate your answers accordingly.
4. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) at the places indicated and nowhere else.
5. Examinee should do all rough work on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.



1. कौन-सी डिजिटल मार्केटिंग तकनीक मुख्य रूप से किसी वेबसाइट के लिए आय कमाने के लिए उपयोग की जाती है ?  
 (A) इलेक्ट्रॉनिक बिलबोर्ड  
 (B) पे-पर-क्लिक (पीपीसी) विज्ञापन  
 (C) कंटेंट मार्केटिंग  
 (D) ईमेल मार्केटिंग
2. निम्नलिखित में से कौन-सा उन सभी संस्थाओं का सर्वोत्तम प्रतिनिधित्व करता है, जिनका विपणन किया जा सकता है ?  
 (A) भौतिक पदार्थ, व्यक्तिगत सेवाएँ और इवेंट प्रमोशन  
 (B) भौतिक पदार्थ, सेवाएँ, विचार, व्यक्ति, स्थान, घटनाएँ और सूचना  
 (C) मूर्त वस्तुएँ, डिजिटल सेवाएँ और गैर-लाभकारी अभियान  
 (D) उपभोक्ता वस्तुएँ, राजनीतिक अभियान और पर्यटन स्थल
3. निम्नलिखित में से कौन-सा आमतौर पर एक प्राथमिक प्रकार के लाभ के रूप में पहचाना नहीं जाता है, जिसे ग्राहक किसी उत्पाद को खरीदते समय चाहते हैं ?  
 (A) कार्यात्मक लाभ  
 (B) मनोवैज्ञानिक लाभ  
 (C) सामाजिक लाभ  
 (D) विनियामक लाभ
4. निम्नलिखित में से कौन-सा, सुविधा उत्पादों का एक समूह है ?  
 (A) रेफ्रिजरेटर, माइक्रोवेव, वॉशिंग मशीन  
 (B) डिजाइनर ड्रेस, प्रीमियम जूते, सोने के आभूषण  
 (C) टूथपेस्ट, आइसक्रीम, अखबार  
 (D) कार, लैपटॉप, सोफा
5. वृहद (मैक्रो) पर्यावरण में सम्मिलित नहीं है :  
 (A) सीमेन्ट उद्योग का आर्थिक पर्यावरण  
 (B) चीनी (शक्कर) उद्योग का तकनीकी पर्यावरण  
 (C) टाटा टेक्सटाइल लिमिटेड का उत्पादन पर्यावरण  
 (D) विपणन में सामाजिक एवं सांस्कृतिक पर्यावरण
6. भारत में विपणन से संबंधित क्रियाओं, यथा मूल्य (कीमत), उत्पादन व वितरण के नियमन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम है ?  
 (A) आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955  
 (B) खाद्य अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954  
 (C) व्यापार और पण्य वस्तु चिह्न अधिनियम, 1958  
 (D) उपर्युक्त सभी
7. \_\_\_\_\_ के क्रियात्मक कार्यकलापों की सहायता से यह जाना जा सकता है कि ग्राहक क्या चाहते हैं, कितनी मात्रा कहाँ चाहते हैं तथा वस्तु के ग्राहक के हाथ में पहुँचने के पश्चात वह वस्तु के विषय में क्या सोचते हैं।  
 (A) नियोजन  
 (B) विज्ञापन  
 (C) बाज़ार सूचना  
 (D) विपणन अनुसंधान
8. निम्नलिखित विकल्पों में किस विकल्प में सभी प्रवर्तन साधन सम्मिलित हैं ?  
 (A) विज्ञापन, लोक संपर्क, आदेश का प्रक्रियण और व्यक्तिगत विक्रय  
 (B) विज्ञापन, व्यक्तिगत विक्रय, लोक संपर्क और विक्रय संवर्धन  
 (C) भण्डारण, लोक संपर्क, स्कन्ध नियंत्रण और विज्ञापन  
 (D) व्यक्तिगत विक्रय, लोक संपर्क, विक्रय संवर्धन और भण्डारण



1. Which digital marketing technique is primarily used to generate revenue for a website ?
  - (A) Electronic Billboards
  - (B) Pay-Per-Click (PPC) Advertising
  - (C) Content Marketing
  - (D) Email Marketing
2. Which of the following best represents the full range of entities that can be marketed ?
  - (A) Physical products, personal services and event promotions
  - (B) Physical products, services, ideas, persons, place, events and information
  - (C) Tangible goods, digital services and nonprofit campaigns
  - (D) Consumer goods, political campaigns and tourism destinations
3. Which of the following is *not* typically recognized as a primary type of benefit that customers seek when purchasing a product ?
  - (A) Functional benefit
  - (B) Psychological benefit
  - (C) Social benefit
  - (D) Regulatory benefit
4. Which of the following is a group of convenience products ?
  - (A) Refrigerator, Microwave, Washing Machine
  - (B) Designer Dress, Premium Shoes, Gold Jewellery
  - (C) Toothpaste, Ice Cream, Newspaper
  - (D) Car, Laptop, Sofa
5. The macro environment does *not* consist of :
  - (A) Economic environment of cement industry
  - (B) Technical environment of sugar industry
  - (C) Production environment of Tata Textiles Limited
  - (D) Social and cultural environment in marketing
6. Which of the following Acts deals with the regulation of marketing activities, viz., price, production and distribution in India ?
  - (A) Essential Commodities Act, 1955
  - (B) The Prevention of Food Adulteration Act, 1954
  - (C) The Trade and Merchandise Marks Act, 1958
  - (D) All of the above
7. With the help of functional activities of \_\_\_\_\_ it can be known what the customers want, how much quantity they want and where and what the customer thinks about the product after it reaches his hand.
  - (A) Planning
  - (B) Advertising
  - (C) Market information
  - (D) Marketing Research
8. In which of the following options are all promotional tools included ?
  - (A) Advertising, Public Relations, Order processing and Personal selling
  - (B) Advertising, Personal selling, Public Relations and Sales promotion
  - (C) Warehousing, Public Relations, Inventory control and Advertising
  - (D) Personal selling, Public Relations, Sales promotion and Warehousing



9. भारत में, रबर के पौधे उगाने एवं रबर विनिर्माण से होने वाली कुल आय का कितने प्रतिशत भाग कृषि आय मानी जाती है ?  
(A) 35  
(B) 50  
(C) 65  
(D) 70
10. यदि कर निर्धारण वर्ष 2024 – 25 के लिए श्री मुरारी की कुल आय (लाभांश की आय और धारा 111ए, 112 एवं 112ए के अन्तर्गत कर योग्य पूँजीगत लाभ सहित) ₹ 1.65 करोड़ है, तो अधिभार की लागू दर होगी :  
(A) 10%  
(B) 15%  
(C) 20%  
(D) 25%
11. नई कर व्यवस्था में 1 अप्रैल, 2025 से आयकर अधिनियम की धारा 87A के तहत कर छूट से कितनी राशि तक की कर-योग्य आय पर देय कर शून्य हो जाएगा ?  
(A) ₹ 7,00,000  
(B) ₹ 7,50,000  
(C) ₹ 12,00,000  
(D) ₹ 12,75,000
12. सूचीबद्ध अंशों को दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ के लिए योग्य होने हेतु न्यूनतम धारण (हॉल्डिंग) अवधि कितनी होनी चाहिए ?  
(A) 12 माह  
(B) 18 माह  
(C) 24 माह  
(D) 36 माह
13. आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधान के अंतर्गत अंकेक्षण कराने वाली कम्पनी को सामान्यतः किस तिथि को या उसके पूर्व अपनी आय विवरणी दाखिल करा देनी चाहिए ?  
(A) 30 सितम्बर  
(B) 31 जुलाई  
(C) 31 दिसम्बर  
(D) 31 अक्टूबर
14. नार्थ अमेरिकन फ्री ट्रेड एग्रीमेण्ट (NAFTA) एक व्यापक व्यापार समझौता है जो \_\_\_\_\_ के बीच व्यापार एवं विनियोग के नियमों का निर्धारण करता है।  
(A) कनाडा, संयुक्त राज्य अमेरिका एवं मैक्सिको  
(B) कनाडा, मैक्सिको तथा क्यूबा  
(C) संयुक्त राज्य अमेरिका, मैक्सिको और होंडुरास  
(D) मैक्सिको, कनाडा और ग्वाटेमाला
15. निम्नलिखित में से कौन-सा दान धारा 80जी के अन्तर्गत 100% कटौती योग्य है ?  
(A) प्रधानमंत्री सूखा राहत कोष में दान  
(B) सार्वजनिक धर्मार्थ ट्रस्ट को दान  
(C) राष्ट्रीय बाल कोष को दान  
(D) केन्द्र सरकार अथवा राज्य सरकार द्वारा स्थापित, कोई निगम जो अल्पसंख्यक समुदाय के सदस्यों के हितार्थ स्थापित किया हो, को दिया गया दान



9. In India, what percentage of the total income from growing rubber plants and manufacturing of rubber is considered as agricultural income ?  
(A) 35  
(B) 50  
(C) 65  
(D) 70
10. If total income (including dividend income and capital gains chargeable to tax U/S 111A, 112 and 112A) of Mr. Murari for Assessment Year 2024 – 2025 is ₹ 1.65 crore, then the applicable rate of surcharge will be :  
(A) 10%  
(B) 15%  
(C) 20%  
(D) 25%
11. Tax rebate under Section 87A of the Income-Tax Act makes zero tax payable for taxable income up to what amount from April 1, 2025, in the new tax regime ?  
(A) ₹ 7,00,000  
(B) ₹ 7,50,000  
(C) ₹ 12,00,000  
(D) ₹ 12,75,000
12. What should be the minimum holding period for listed shares to be eligible for Long Term Capital Gains ?  
(A) 12 months  
(B) 18 months  
(C) 24 months  
(D) 36 months
13. The Income-Tax Act, 1961 contains provision for companies which require audit, to normally file the return of income on or before :  
(A) 30th September  
(B) 31st July  
(C) 31st December  
(D) 31st October
14. North American Free Trade Agreement (NAFTA) is a comprehensive trade agreement that sets the rules of trade and investment between \_\_\_\_\_  
(A) Canada, United States of America and Mexico  
(B) Canada, Mexico and Cuba  
(C) United States of America, Mexico and Honduras  
(D) Mexico, Canada and Guatemala
15. Which of the following donations is eligible for 100% deduction under Section 80G ?  
(A) Donation to Prime Minister Drought Relief Fund  
(B) Donation to a Public Charitable Trust  
(C) Donation to National Children's Fund  
(D) Donation to any Corporation established by the Central Government or State Government for promoting the interest of the members of a minority community



16. निम्नलिखित में से कौन-सा समंक प्रक्रियन (प्रोसेसिंग) का प्रथम चरण है ?  
 (A) समंक प्रस्तुति  
 (B) समंक संग्रहण (स्टोरेज)  
 (C) समंक संकलन  
 (D) समंक निर्वचन
17. कार्ल पियर्सन के सहसंबंध गुणांक का उपयोग केवल तभी करना उचित है जब :  
 (A) चर श्रेणीबद्ध हों  
 (B) चरों के बीच अरैखिक संबंध हो  
 (C) चरों के बीच रैखिक संबंध हो  
 (D) डेटा गुणात्मक प्रकृति का हो
18. छः (6) सिक्कों को उछालने पर 5 चित आने की प्रायिकता क्या होगी ?  
 (A)  $\frac{3}{16}$   
 (B)  $\frac{1}{16}$   
 (C)  $\frac{3}{32}$   
 (D)  $\frac{6}{28}$
19. यदि दोनों प्रतिगमन गुणांक ( $b_{xy}$  और  $b_{yx}$ ) ऋणात्मक हों, तो सह-सम्बन्ध गुणांक ( $r$ ) होगा :  
 (A) धनात्मक  
 (B) ऋणात्मक  
 (C) या तो धनात्मक या ऋणात्मक  
 (D) सह-सम्बन्ध की अनुपस्थिति ( $r = 0$ )
20. 'STATISTICS' शब्द के अक्षरों को कितने प्रकार से लिखा जा सकता है ?  
 (A) 3628800  
 (B) 1209600  
 (C) 604800  
 (D) 50400
21. जब समष्टि/समग्र अपरिमित हो, तो हमें प्रयोग करना चाहिए :  
 (A) केवल संगणना रीति  
 (B) केवल न्यादर्श (प्रतिदर्श) रीति  
 (C) या तो संगणना रीति या न्यादर्श (प्रतिदर्श) रीति  
 (D) जनसंख्या की पूर्ण गणना
22. सांख्यिकीय अनुसंधान प्रक्रिया का अंतिम चरण कौन-सा है ?  
 (A) समंकों का संकलन  
 (B) विश्लेषण  
 (C) प्रतिवेदन तैयार करना और निर्वचन  
 (D) समंकों का वर्गीकरण
23. प्रसामान्य बंटन में केन्द्रीय प्रवृत्ति के मापों की समानता यथा माध्य ( $\bar{X}$ ), माध्यिका ( $M$ ) और बहुलक ( $Z$ ), किस स्थिति में मौजूद होते हैं ?  
 (A)  $\bar{X} > M > Z$   
 (B)  $\bar{X} < M < Z$   
 (C)  $\bar{X} > M < Z$   
 (D)  $\bar{X} = M = Z$
24. हमारे द्वारा सही  $H_0$  (जो स्वीकार किया जाना चाहिए) को अस्वीकार करने की प्रायिकता 5% है। यह कहलायेगा :  
 (A) 5% सार्थकता स्तर  
 (B) 5% विश्वास्यता स्तर  
 (C) 95% सार्थकता स्तर  
 (D) उपर्युक्त सभी
25. 'X' एक अविच्छिन्न यादृच्छिक चर है जिसका बंटन प्रसामान्य (Normal distribution) है। इसका माध्य 485 और मानक विचलन 23 है। कितनी प्रतिशत इकाइयाँ 450 और 500 के बीच स्थित होंगी, जबकि,  $Z = 1.52$  का क्षेत्रफल मान 0.4357,  $Z = 0.65$  का क्षेत्रफल मान 0.2422;  $Z = 2$  का मान 0.4772 है ?  
 (A) 43.57%  
 (B) 47.72%  
 (C) 67.79%  
 (D) 71.94%



16. Which of the following is the first step in data processing ?  
(A) Data Presentation  
(B) Data Storage  
(C) Data Collection  
(D) Data Interpretation
17. Karl Pearson's coefficient of correlation is appropriate to use only when :  
(A) The variables are categorical  
(B) There is a non-linear relationship between the variables  
(C) There is a linear relationship between the variables  
(D) The data is qualitative in nature
18. What will be the probability of getting 5 heads in tossing six (6) coins ?  
(A)  $\frac{3}{16}$   
(B)  $\frac{1}{16}$   
(C)  $\frac{3}{32}$   
(D)  $\frac{6}{28}$
19. If both the regression coefficients ( $b_{xy}$  and  $b_{yx}$ ) are negative, then the coefficient of correlation ( $r$ ) will be :  
(A) Positive  
(B) Negative  
(C) Either positive or negative  
(D) Absence of correlation ( $r = 0$ )
20. In how many ways can the letters of the word 'STATISTICS' be written ?  
(A) 3628800  
(B) 1209600  
(C) 604800  
(D) 50400
21. When the population/universe is infinite, we should use :  
(A) Census method only  
(B) Sample method only  
(C) Either Census or Sample method  
(D) Complete enumeration of the population
22. The last stage in the statistical investigation process is :  
(A) Collection of data  
(B) Analysis  
(C) Interpretation and writing of report  
(D) Classification of data
23. In what situation does equality of central tendency measures like Mean ( $\bar{X}$ ), Median ( $M$ ) and Mode ( $Z$ ) exist in normal distribution ?  
(A)  $\bar{X} > M > Z$   
(B)  $\bar{X} < M < Z$   
(C)  $\bar{X} > M < Z$   
(D)  $\bar{X} = M = Z$
24. The probability that we reject the correct  $H_0$  (which should be accepted) is 5%. This will be called :  
(A) 5% significance level  
(B) 5% confidence level  
(C) 95% significance level  
(D) All of the above
25. 'X' is a continuous random variable which is normally distributed with 485 as the Mean and 23 as the Standard Deviation. What percentage of items will be found between 450 and 500, whereas, the area value of  $Z = 1.52$  is 0.4357; value of  $Z = 0.65$  is 0.2422; Value of  $Z = 2$  is 0.4772 ?  
(A) 43.57%  
(B) 47.72%  
(C) 67.79%  
(D) 71.94%



26. आयकर अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत वेतन स्रोत पर कर की कटौती (TDS) की जाती है ?  
(A) धारा 192  
(B) धारा 192ए  
(C) धारा 194ए  
(D) धारा 194सी
27. निम्नलिखित में से कौन-सा कर नियोजन का मुख्य उद्देश्य है ?  
(A) कर योग्य आय को अधिकतम करना  
(B) कर दायित्व को न्यूनतम करना  
(C) कानूनी अनुपालना से बचना  
(D) कर-अपवंचन (चोरी) करना
28. अपने हित के लिए कर अधिनियम की भावनाओं पर कुठाराघात करते हुए कर कानूनों की कमियों का लाभ उठाया जाता है। इसे कहा जाता है :  
(A) कर नियोजन  
(B) कर-अपवंचन (चोरी)  
(C) कर बचाव  
(D) कर प्रबंधन
29. वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद की स्थापना संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत की गई थी ?  
(A) 269ए  
(B) 279ए  
(C) 286  
(D) 298
30. श्री लोकेश, एक भारतीय नागरिक, ने जर्मनी में एक कंपनी के अधिकारी के रूप में कार्य करने के लिए पहली बार 22 सितम्बर, 2023 को भारत छोड़ दिया। कर निर्धारण वर्ष 2024 – 2025 के लिए श्री लोकेश की निवास स्थिति होगी :  
(A) भारत में निवासी करदाता  
(B) भारत में असाधारण निवासी करदाता  
(C) भारत में अनिवासी करदाता  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
31. सीजीएसटी (CGST) अधिनियम, 2017 की किस अनुसूची में उन गतिविधियों को सूचीबद्ध किया गया है जिन्हें न तो वस्तुओं की आपूर्ति और न ही सेवाओं की आपूर्ति के रूप में माना जाएगा ?  
(A) अनुसूची I  
(B) अनुसूची II  
(C) अनुसूची III  
(D) अनुसूची II और अनुसूची III
32. भारत में सीमा शुल्क निकासी (क्लियरेंस) के लिए आयातक को मुख्य रूप से किस दस्तावेज की आवश्यकता होती है ?  
(A) लदान बिल  
(B) वाणिज्यिक चालान (बीजक)  
(C) प्रवेश पत्र  
(D) पैकिंग सूची
33. मध्य प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 की धारा 10(1)(ए) के अनुसार, संयोजन योजना का विकल्प चुनने वाले निर्माता पर लागू संयोजन शुल्क की अधिकतम दर क्या है ?  
(A) राज्य में टर्नओवर का 0-5%  
(B) राज्य में टर्नओवर का 1%  
(C) राज्य में टर्नओवर का 2-5%  
(D) राज्य में टर्नओवर का 3%
34. सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 की धारा 13 के तहत कब आयातक चोरी किए गए आयातित माल पर शुल्क का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी नहीं होता है ?  
(A) जब माल उतारने के बाद बेचा जाता है  
(B) जब माल बंदरगाह पर क्षतिग्रस्त हो जाता है  
(C) जब चोरी किया गया माल आयातक को वापस नहीं किया जाता है  
(D) जब माल गोदाम में संग्रहीत किया जाता है



26. Under which Section of the Income-Tax Act is tax deducted at source (TDS) on salary ?  
(A) Section 192  
(B) Section 192A  
(C) Section 194A  
(D) Section 194C
27. Which of the following is the main objective of tax planning ?  
(A) Maximizing taxable income  
(B) Minimizing tax liability  
(C) Avoiding legal compliance  
(D) Tax evasion
28. Loopholes in tax laws are taken advantage of by violating the spirit of the tax laws for their own benefit. It is called :  
(A) Tax planning  
(B) Tax evasion  
(C) Tax avoidance  
(D) Tax management
29. The Goods and Services Tax (GST) Council was established under which Article of the Constitution ?  
(A) 269A  
(B) 279A  
(C) 286  
(D) 298
30. Mr. Lokesh, an Indian citizen, left India on September 22, 2023 for the first time to work as an officer of a company in Germany. The residential status of Lokesh for the Assessment Year 2024 – 2025 will be :  
(A) Resident Assessee in India  
(B) Not Ordinarily Resident Assessee in India  
(C) Non-Resident Assessee in India  
(D) None of the above
31. Which Schedule of the CGST Act, 2017 lists down the activities which shall be treated neither as supply of goods nor supply of services ?  
(A) Schedule I  
(B) Schedule II  
(C) Schedule III  
(D) Schedule II and Schedule III
32. Which document is mainly required by the importer for customs clearance in India ?  
(A) Bill of Lading  
(B) Commercial Invoice  
(C) Bill of Entry  
(D) Packing list
33. According to Section 10(1)(a) of the Madhya Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017, what is the maximum rate of composition levy applicable to a manufacturer opting for the composition scheme ?  
(A) 0.5% of the turnover in the State  
(B) 1% of the turnover in the State  
(C) 2.5% of the turnover in the State  
(D) 3% of the turnover in the State
34. Under Section 13 of the Customs Act, 1962, when is an importer not liable to pay duty on pilfered imported goods ?  
(A) When goods are sold after unloading  
(B) When goods are damaged at port  
(C) When pilfered goods are not restored to the importer  
(D) When goods are stored in a warehouse



35. निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

| सूची I<br>(वित्तीय संस्थान) | सूची II<br>(स्थापना वर्ष) |
|-----------------------------|---------------------------|
| (i) नाबार्ड                 | 1. 1990                   |
| (ii) आईडीएफसी               | 2. 1964                   |
| (iii) यूटीआई                | 3. 1997                   |
| (iv) सिडबी                  | 4. 1982                   |

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (A) (i)-1, (ii)-3, (iii)-2, (iv)-4  
 (B) (i)-4, (ii)-3, (iii)-2, (iv)-1  
 (C) (i)-3, (ii)-4, (iii)-2, (iv)-1  
 (D) (i)-4, (ii)-3, (iii)-1, (iv)-2

36. निम्नलिखित में से किसकी स्थापना स्कन्ध विपणियों में व्यवसाय तथा अन्य प्रतिभूति बाजारों के नियमन के लिए की गई है ?

- (A) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया  
 (B) सिक्योरिटीज एंड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया  
 (C) इश्योरेंस रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी ऑफ इंडिया  
 (D) पेंशन फंड रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी ऑफ इंडिया

37. ग्लोबल डिपॉजिटरी रिसीप्ट्स (GDR) \_\_\_\_\_ पर निर्गमित की जाती हैं।

- (A) समता अंशों  
 (B) ऋणपत्रों  
 (C) स्थायी जमा रसीदों  
 (D) पारस्परिक (म्यूच्युअल) निधि इकाइयों

38. ब्याज एवं कर पूर्व आय (EBIT) – प्रति अंश आय (EPS) तटस्थता विश्लेषण चार्ट निम्न के लिए प्रयोग किया जाता है :

- (A) व्यावसायिक जोखिमों का प्रति अंश आय (EPS) पर प्रभाव का मूल्यांकन  
 (B) विभिन्न EBIT स्तरों पर वैकल्पिक वित्तीय योजनाओं के लिए प्रति अंश आय (EPS) परिणामों का परीक्षण  
 (C) विक्रय में परिवर्तन का EBIT पर पड़ने वाले प्रभाव का निर्धारण  
 (D) समयानुसार प्रति अंश आय गुणवत्ता में परिवर्तनों का प्रदर्शन

39. प्रतिभूति संविदा (विनियमन) अधिनियम, 1956 की धारा 4 \_\_\_\_\_ की मान्यता से संबंधित है।

- (A) दलाल  
 (B) उप-दलाल  
 (C) स्कन्ध विपणि (एक्सचेंज)  
 (D) पारस्परिक (म्यूच्युअल) निधि

40. निम्नलिखित में से कौन-सा मुद्रा बाजार से संबंधित नहीं है ?

- (A) वाणिज्यिक प्रपत्र  
 (B) वाणिज्यिक विपत्र  
 (C) पूर्वाधिकार अंश  
 (D) कोषागार (ट्रेजरी) विपत्र

41. नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लि. (NSEIL) की स्थापना \_\_\_\_\_ के प्रतिवेदन की अनुशंसा पर की गई थी।

- (A) नरसिंहम समिति  
 (B) चक्रवर्ती समिति  
 (C) फेरवानी समिति  
 (D) चोरे समिति



35. Match the following :

| <i>List I</i><br><i>(Financial</i><br><i>Institution)</i> | <i>List II</i><br><i>(Year of</i><br><i>establishment)</i> |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| (i) NABARD                                                | 1. 1990                                                    |
| (ii) IDFC                                                 | 2. 1964                                                    |
| (iii) UTI                                                 | 3. 1997                                                    |
| (iv) SIDBI                                                | 4. 1982                                                    |

Choose the correct option :

- (A) (i)-1, (ii)-3, (iii)-2, (iv)-4
- (B) (i)-4, (ii)-3, (iii)-2, (iv)-1
- (C) (i)-3, (ii)-4, (iii)-2, (iv)-1
- (D) (i)-4, (ii)-3, (iii)-1, (iv)-2

36. Which of the following has been established for regulating the business in stock exchanges and any other securities markets ?

- (A) Reserve Bank of India
- (B) Securities and Exchange Board of India
- (C) Insurance Regulatory and Development Authority of India
- (D) Pension Fund Regulatory and Development Authority of India

37. Global Depository Receipts (GDR) are issued against \_\_\_\_\_.

- (A) Equity Shares
- (B) Debentures
- (C) Fixed Deposit Receipts
- (D) Mutual Fund Units

38. An Earnings before interest and taxes (EBIT) – Earnings per share (EPS) indifference analysis chart is used for :

- (A) Evaluating the effects of business risk on EPS
- (B) Examining EPS results for alternative financial plans at varying EBIT levels
- (C) Determining the impact of a change in sales on EBIT
- (D) Showing the changes in EPS quality over time

39. Section 4 of the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 is concerned with the recognition of a :

- (A) Broker
- (B) Sub-broker
- (C) Stock exchange
- (D) Mutual fund

40. Which one of the following is *not* related to money market ?

- (A) Commercial Paper
- (B) Commercial Bills
- (C) Preference Shares
- (D) Treasury Bills

41. The National Stock Exchange of India Ltd. was established as per the recommendations of \_\_\_\_\_ report.

- (A) Narasimham Committee
- (B) Chakravarty Committee
- (C) Pherwani Committee
- (D) Chore Committee



42. पूँजी संरचना संबंधी एमएम परिकल्पना की मान्यताओं में निम्नलिखित में से कौन शामिल नहीं है ?
- (A) पूँजी बाज़ार अपूर्ण हैं  
(B) विनियोजकों की समतुल्य प्रत्याशाएँ हैं  
(C) समस्त फर्म समतुल्य जोखिम श्रेणी में वर्गीकृत की जा सकती हैं  
(D) लाभांश भुगतान अनुपात शत प्रतिशत है तथा कोई निगम कर नहीं है
43. 'पूँजी संरचना' की अवधारणा का आशय है :
- (A) दीर्घकालीन ऋण, पूर्वाधिकार स्कन्ध और समता अंश  
(B) चालू परिसम्पत्तियाँ, चालू दायित्व और दीर्घकालीन ऋण  
(C) दीर्घकालीन ऋण, अल्पकालीन ऋण और कार्यशील पूँजी  
(D) अंशधारियों की समता, कार्यशील पूँजी और प्रावधान
44. आधारभूत आवश्यकताएँ निर्धारित करना, छवि, सीखना, आदि, उपभोक्ता व्यवहार को निर्धारित करने वाले किस घटक से संबंधित हैं ?
- (A) सामाजिक घटक  
(B) आर्थिक घटक  
(C) मनोवैज्ञानिक घटक  
(D) प्रौद्योगिकीय घटक
45. अनुकूलतम लाभांश भुगतान अनुपात क्या होना चाहिए, यदि  $r = 15\%$  तथा  $K_e = 12\%$  हो ?
- (A) 100%  
(B) 50%  
(C) 25%  
(D) शून्य (Zero)
46. यदि कंपनी का लाभांश भुगतान अनुपात 60% है तथा विनियोजन पर प्रत्याय (ROI) 16% है, तो विकास दर \_\_\_\_\_ होगी।
- (A) 5.4%  
(B) 6.4%  
(C) 7.4%  
(D) 8.4%
47. निम्नलिखित सूचनाओं से ग्राहम एवं डोड दृष्टिकोण के आधार पर प्रति अंश आय (EPS) की गणना कीजिए :
- बाज़ार मूल्य : ₹ 56  
लाभांश भुगतान अनुपात : 60%  
गुणक : 2
- (A) ₹ 30  
(B) ₹ 56  
(C) ₹ 28  
(D) ₹ 84
48. गॉर्डन मॉडल (Gordon Model) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?
- (A) जब आन्तरिक प्रत्याय दर (IRR) पूँजी की लागत से अधिक हो, तो प्रति अंश मूल्य बढ़ता है तथा लाभांश भुगतान घटता है।  
(B) जब आन्तरिक प्रत्याय दर (IRR) पूँजी की लागत से अधिक हो, तो प्रति अंश मूल्य घटता है तथा लाभांश भुगतान बढ़ता है।  
(C) जब आन्तरिक प्रत्याय दर (IRR) पूँजी की लागत के बराबर हो, तो प्रति अंश मूल्य बढ़ता है तथा लाभांश भुगतान घटता है।  
(D) जब आन्तरिक प्रत्याय दर (IRR) पूँजी की लागत से कम हो, तो प्रति अंश मूल्य बढ़ता है तथा लाभांश भुगतान घटता है।



42. The assumptions of MM hypothesis of capital structure do **not** include the following :
- (A) Capital markets are imperfect
  - (B) Investors have homogeneous expectations
  - (C) All firms can be classified into homogeneous risk classes
  - (D) The dividend payout ratio is cent percent and there is no corporate tax
43. The term 'Capital Structure' means :
- (A) Long-term debt, Preferred stock and Equity shares
  - (B) Current assets, Current liabilities and Long-term debt
  - (C) Long-term debt, Short-term debt and Working capital
  - (D) Shareholders equity, Working capital and Provisions
44. Determination of Basic needs, Image, Learning, etc. belong to which factors determining consumer behaviour ?
- (A) Social Factors
  - (B) Economic Factors
  - (C) Psychological Factors
  - (D) Technological Factors
45. What should be the optimum dividend payout ratio, if  $r = 15\%$  and  $K_e = 12\%$  ?
- (A) 100%
  - (B) 50%
  - (C) 25%
  - (D) Zero
46. If the company's dividend payout ratio is 60% and ROI is 16%, growth rate would be \_\_\_\_\_.
- (A) 5.4%
  - (B) 6.4%
  - (C) 7.4%
  - (D) 8.4%
47. Compute EPS as per Graham and Dodd approach with the following information :
- Market Price : ₹ 56
- Dividend payout ratio : 60%
- Multiplier : 2
- (A) ₹ 30
  - (B) ₹ 56
  - (C) ₹ 28
  - (D) ₹ 84
48. Which of the following statements is correct with respect to Gordon's Model ?
- (A) When Internal Rate of Return (IRR) is greater than the cost of capital, the price per share increases and dividend payout decreases.
  - (B) When Internal Rate of Return (IRR) is greater than cost of capital, the price per share decreases and dividend payout increases.
  - (C) When Internal Rate of Return (IRR) is equal to cost of capital, the price per share increases and dividend payout decreases.
  - (D) When Internal Rate of Return (IRR) is lower than cost of capital, the price per share increases and dividend payout decreases.



49. "वह करार, जो विधितः प्रवर्तनीय हो, संविदा है।" यह परिभाषा भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा के अन्तर्गत दी गई है ?  
 (A) धारा 10  
 (B) धारा 23  
 (C) धारा 2 (ज)  
 (D) धारा 2 (ड)
50. 'अभिप्रेरणा की क्रमबद्ध आवश्यकता विचारधारा' किसने प्रतिपादित की ?  
 (A) मैकग्रेगर  
 (B) हर्ज़बर्ग  
 (C) अब्राहम मास्लो  
 (D) विलियम ओची
51. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अनुसार "स्वतंत्र सम्मति" वह सहमति है जो निम्नलिखित में से किसके कारण नहीं होती है ?  
 (A) प्रपीड़न, असम्यक् असर, कपट, दुर्व्यपदेशन या भूल  
 (B) प्रपीड़न, असम्यक् असर, कपट, अज्ञानता या भूल  
 (C) कपट, दुर्व्यपदेशन, भूल, अप्रत्याशित घटना या प्रपीड़न  
 (D) असम्यक् असर, कपट, भूल, अनुबंध का उल्लंघन या प्रपीड़न
52. कार्यस्थल पर व्यावसायिक नैतिकता को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा मूल तत्त्व नहीं है ?  
 (A) उच्च स्तरीय प्रबंध की प्रतिबद्धता  
 (B) कोड का प्रकाशन  
 (C) कर्मचारियों को नैतिक निर्णय लेने से बाहर रखना  
 (D) परिणामों का मापन
53. परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के अनुसार विनिमय-पत्र के अन्तर्गत कितने पक्षकार शामिल होते हैं ?  
 (A) 3  
 (B) 2  
 (C) 1  
 (D) 4
54. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 135 के तहत, 1 अप्रैल, 2014 से कुछ टर्नओवर और लाभप्रदता मानदंडों को पूरा करने वाली भारतीय कंपनियों को अपने औसत शुद्ध लाभ का कितना प्रतिशत कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) गतिविधियों पर खर्च करना आवश्यक है ?  
 (A) 1%  
 (B) 2%  
 (C) 3%  
 (D) 5%
55. "कंपनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जो अदृश्य, अमूर्त और कानून की नजरों में ही अस्तित्व में होती है।" यह कानून जाना जाता है :  
 (A) भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932  
 (B) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002  
 (C) कंपनी अधिनियम, 2013  
 (D) परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881
56. इसमें उत्पादकों, विक्रेताओं, वितरकों, व्यापारियों और सेवा प्रदाताओं का एक संघ शामिल है जो आपसी समझौते के तहत वस्तुओं और सेवाओं के प्रावधान के वितरण, बिक्री और मूल्य को नियंत्रित करता है या नियंत्रित करने का प्रयास करता है :  
 (A) अधिग्रहण  
 (B) समझौता  
 (C) कार्टेल  
 (D) विलय



49. "An agreement enforceable by law is a contract". This definition is given under which Section of the Indian Contract Act, 1872 ?  
(A) Section 10  
(B) Section 23  
(C) Section 2 (h)  
(D) Section 2 (e)
50. Who propounded the 'Need Hierarchy Theory of Motivation' ?  
(A) McGregor  
(B) Herzberg  
(C) Abraham Maslow  
(D) William Ouchi
51. According to the Indian Contract Act, 1872 "free consent" is consent that is not caused by which of the following ?  
(A) Coercion, undue influence, fraud, misrepresentation or mistake  
(B) Coercion, undue influence, fraud, ignorance or mistake  
(C) Fraud, misrepresentation, mistake, force majeure or coercion  
(D) Undue influence, fraud, mistake, breach of contract or coercion
52. Which of the following is *not* a basic element to foster business ethics at the workplace ?  
(A) Top management's commitment  
(B) Publication of a code  
(C) Excluding employees from ethical decision-making  
(D) Measuring results
53. How many parties are involved in Bill of Exchange under the Negotiable Instruments Act, 1881 ?  
(A) 3  
(B) 2  
(C) 1  
(D) 4
54. Under Section 135 of the Companies Act, 2013, from April 1, 2014, Indian companies meeting certain turnover and profitability criteria are required to spend what percentage of their average net profit on Corporate Social Responsibility (CSR) activities ?  
(A) 1%  
(B) 2%  
(C) 3%  
(D) 5%
55. "A company is an artificial person, invisible, intangible and existing only in the eyes of the law." This law is known as :  
(A) Indian Partnership Act, 1932  
(B) The Competition Act, 2002  
(C) The Companies Act, 2013  
(D) Negotiable Instruments Act, 1881
56. It includes an association of producers, sellers, distributors, traders or service providers who among themselves control, or attempt to control the distribution, sales, or price of goods or provision of services :  
(A) Acquisition  
(B) Agreement  
(C) Cartel  
(D) Merger



57. निम्नलिखित में से कौन-सा गैर-प्रशुल्क बाधा (नॉन-टैरिफ बैरियर) नहीं है ?
- (A) जटिल दस्तावेजीकरण अनिवार्यताएँ  
(B) विशिष्ट वस्तुओं (माल) पर आयात कोटा  
(C) आयातित देश द्वारा भारत काउण्टरवेलिंग ड्यूटीज (प्रशुल्क)  
(D) लदान-पूर्व उत्पाद का निरीक्षण एवं प्रमाणन आवश्यकताएँ
58. कौन-सा समझौता WTO सदस्यों के लिए IP सुरक्षा मानक निर्धारित करता है ?
- (A) पेरिस समझौता  
(B) ट्रिप्स समझौता  
(C) बर्न कन्वेंशन  
(D) मैड्रिड समझौता
59. विदेशी विनियोग \_\_\_\_\_ में प्रतिबन्धित है।
- (A) विद्युत उत्पादन एवं वितरण  
(B) राजमार्ग (हाईवेज) तथा जलमार्ग  
(C) चिट फण्ड्स एवं निधि कम्पनी  
(D) हवाई अड्डे एवं वायु परिवहन
60. किसी भी नियत समय पर, सभी बाजारों में किसी दी हुई मुद्रा के लिए विनिमय दर \_\_\_\_\_ के कारण समान होती है।
- (A) प्रतिरक्षण (हेजिंग)  
(B) सट्टेबाजी (स्पेक्यूलेशन)  
(C) अंतरपणन (आर्बिट्रिज)  
(D) मुद्रा वायदा (करेंसी फ्यूचर्स)
61. आयातित माल के मूल्य के एक प्रतिशत के रूप में प्रयुक्त कर (Tax) को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।
- (A) पूर्वाधिकार टैरिफ  
(B) मूल्यानुसार (ऐड वेलोरेम) टैरिफ  
(C) विशिष्ट टैरिफ  
(D) मिश्रित या कम्पाउण्ड टैरिफ
62. निम्नलिखित में से कौन-सा विश्व व्यापार संगठन (WTO) का कार्य नहीं है ?
- (A) WTO व्यापार समझौतों का प्रशासन  
(B) सदस्य देशों के मौद्रिक मूल्यों की स्थिरता  
(C) व्यापार समझौतों का फोरम  
(D) व्यापार के झगड़ों का निपटारा
63. सार्क (SAARC) की स्टैण्डिंग कमेटी में सदस्य देशों के \_\_\_\_\_ शामिल होते हैं।
- (A) प्रधानमंत्री  
(B) विदेश मंत्री  
(C) विदेश सचिव  
(D) वित्त सचिव
64. दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (दक्षेस-SAARC) \_\_\_\_\_ को स्थापित हुआ था।
- (A) 8 दिसम्बर, 1982  
(B) 8 दिसम्बर, 1983  
(C) 8 दिसम्बर, 1984  
(D) 8 दिसम्बर, 1985



57. Which of the following is *not* a non-tariff barrier?
- (A) Complex documentation requirements
  - (B) Imports Quota on specific goods
  - (C) Countervailing duties charged by importing country
  - (D) Pre-shipment product inspection and certification requirements
58. Which Agreement sets IP protection standards for WTO members ?
- (A) Paris Agreement
  - (B) TRIPS Agreement
  - (C) Berne Convention
  - (D) Madrid Agreement
59. Foreign investments are prohibited in :
- (A) Power generation and distribution
  - (B) Highways and Waterways
  - (C) Chit funds and Nidhi company
  - (D) Airports and Air transport
60. At any point of time, all markets tend to have the same exchange rate for a given currency due to :
- (A) Hedging
  - (B) Speculation
  - (C) Arbitrage
  - (D) Currency Futures
61. A tax applied as a percentage of the value of an imported good is known as \_\_\_\_\_.
- (A) preferential tariff
  - (B) ad valorem tariff
  - (C) specific tariff
  - (D) mixed or compound tariff
62. Which of the following is *not* the function of WTO ?
- (A) Administering WTO trade agreements
  - (B) Stability of monetary values of member countries
  - (C) Forum of trade negotiations
  - (D) Handling trade disputes
63. The Standing Committee of SAARC consists of the \_\_\_\_\_ of the member countries.
- (A) Prime Ministers
  - (B) Foreign Ministers
  - (C) Foreign Secretaries
  - (D) Finance Secretaries
64. South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) was established on \_\_\_\_\_.
- (A) 8th December, 1982
  - (B) 8th December, 1983
  - (C) 8th December, 1984
  - (D) 8th December, 1985



65. कार्य निर्दिष्टीकरण के महत्वपूर्ण घटकों में शामिल हैं :

1. शिक्षण और प्रशिक्षण
2. कार्य अनुभव
3. तनाव से निपटने की क्षमता
4. व्यक्तिगत शौक

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (A) 1, 2 और 4
- (B) 2, 3 और 4
- (C) 1, 2 और 3
- (D) 1, 3 और 4

66. कौन-सी गतिविधि चयन प्रक्रिया में महत्वपूर्ण चरण नहीं है ?

- (A) उम्मीदवारों का साक्षात्कार
- (B) सफल उम्मीदवार का चयन
- (C) पदोन्नति
- (D) प्रेरण प्रक्रिया का आयोजन

67. निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य (नौकरी) विश्लेषण का लक्ष्य नहीं है ?

- (A) सुरक्षा और स्वास्थ्य
- (B) औद्योगिक संबंध
- (C) कर्मचारी के निष्पादन का आकलन
- (D) प्रशिक्षण और विकास

68. निम्नलिखित में से कौन-सा अप्रत्यक्ष पुरस्कार कर्मचारियों को दिया जाता है ?

- (A) कमीशन
- (B) सुरक्षा
- (C) निष्पादन से संबंधित वेतन
- (D) प्रोत्साहन योजनाएँ

69. मानव संसाधन नियोजन प्रक्रिया में शामिल नहीं है :

- (A) भुखमरी
- (B) बाहरी वातावरण का आकलन
- (C) मानव संसाधन पूर्वानुमान
- (D) मानव संसाधन योजनाओं और कार्यक्रमों का विकास

70. कार्यस्थल पर तनाव के कई कारण हो सकते हैं; कार्यस्थल पर तनाव के लिए मनोवैज्ञानिक समस्याओं की पहचान कीजिए।

- (A) प्रेरणा की कमी
- (B) अवसाद
- (C) कार्यस्थल का डिजाइन
- (D) वित्तीय समस्याएँ

71. निम्नलिखित में से कौन-सा कर्मचारियों को दिए जाने वाले प्रत्यक्ष पुरस्कार का हिस्सा नहीं है ?

- (A) नौकरी से संतुष्टि
- (B) निष्पादन-संबंधित वेतन
- (C) प्रोत्साहन योजनाएँ
- (D) कौशल-आधारित वेतन

72. किसी संगठन की मानव संसाधन आवश्यकताओं की पूर्वानुमान तकनीकों की पहचान कीजिए :

1. प्रवृत्ति विश्लेषण
2. अनुपात विश्लेषण
3. सामान्य समूह तकनीक
4. शून्य-आधार पूर्वानुमान

कूट :

- (A) केवल 1, 2 और 3
- (B) केवल 1 और 2
- (C) 1, 2, 3 और 4
- (D) केवल 2, 3 और 4



65. The important components of Job Specification include :
1. Education and Training
  2. Work Experience
  3. Stress-coping Ability
  4. Personal Hobbies
- Select the correct option :
- (A) 1, 2 and 4  
(B) 2, 3 and 4  
(C) 1, 2 and 3  
(D) 1, 3 and 4
66. Which activity is *not* an important step in the Selection process ?
- (A) Interviewing the candidates  
(B) Choosing the successful candidate  
(C) Promotion  
(D) Organising the induction process
67. Which one of the following is *not* the goal of Job Analysis ?
- (A) Safety and Health  
(B) Industrial Relations  
(C) Assess employee performance  
(D) Training and Development
68. Which of the following is an indirect reward given to the employees ?
- (A) Commission  
(B) Security  
(C) Performance-related Pay  
(D) Incentive Schemes
69. Human Resource Planning process does *not* include :
- (A) Starvation  
(B) Assessment of external environment  
(C) HR forecasting  
(D) Development of HR plans and programmes
70. Causes of workplace stress arise due to the various reasons; identify the psychological problems for workplace stress.
- (A) Loss of Motivation  
(B) Depression  
(C) Design of Workstation  
(D) Financial Problems
71. Which of the following is *not* part of the direct reward given to the employees ?
- (A) Job Satisfaction  
(B) Performance-related Pay  
(C) Incentive Schemes  
(D) Skills-based Pay
72. Identify HR requirements forecasting techniques of an organisation :
1. Trend Analysis
  2. Ratio Analysis
  3. Normal group techniques
  4. Zero-base Forecasting
- Codes :**
- (A) Only 1, 2 and 3  
(B) Only 1 and 2  
(C) 1, 2, 3 and 4  
(D) Only 2, 3 and 4



73. "राष्ट्रीय आय = कर्मचारियों की क्षतिपूर्ति + परिचालन अधिशेष (किराया + ब्याज + लाभ) + स्व-रोजगार की मिश्रित आय + विदेश से प्राप्त शुद्ध कारक आय"  
यह सूत्र राष्ट्रीय आय के मापन की निम्नलिखित विधि में प्रयुक्त किया जाता है :
- (A) मूल्य वर्धन विधि या उत्पाद विधि  
(B) आय विधि  
(C) व्यय विधि  
(D) उपभोग विधि
74. निम्नलिखित में से कौन-से सांख्यिकीय समंक की श्रेणी में आते हैं ?
- (A) अशोक की लंबाई 1.5 मीटर और वह कक्षा-10 में पढ़ता है  
(B) विनोद, अजय से अधिक बुद्धिमान है  
(C) सांख्यिकी में अशोक ने 70%, रमेश ने 80% और गणेश ने 75% अंक प्राप्त किए  
(D) उपर्युक्त सभी
75. बाज़ार मूल्य पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद ( $GNP_{MP}$ ) है :
- (A)  $GDP_{MP} +$  शुद्ध अप्रत्यक्ष कर  
(B)  $GDP_{MP} -$  हास  
(C)  $GDP_{MP} -$  विदेश से प्राप्त शुद्ध कारक आय  
(D)  $GDP_{MP} +$  विदेश से प्राप्त शुद्ध कारक आय (यहाँ  $GDP_{MP}$  से आशय, बाज़ार मूल्य पर सकल घरेलू उत्पाद से है)
76. निम्नलिखित में से कौन-सी सांख्यिकीय विश्लेषण और निर्वचन की इकाई नहीं है ?
- (A) गुणांक  
(B) दरें  
(C) अनुपात  
(D) निष्कर्ष
77. यदि वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद (जी डी पी) ₹ 56,700 करोड़ हो और मूल्य सूचकांक 135 हो, तो काल्पनिक जी डी पी (GDP) होगी :
- (A) ₹ 76,545 करोड़  
(B) ₹ 38,272.5 करोड़  
(C) ₹ 48,255.3 करोड़  
(D) ₹ 42,000 करोड़
78. व्यक्तिगत आय की गणना करते समय निम्नलिखित में से किसको राष्ट्रीय आय में जोड़ा जाता है ?
- (A) निगमीय अवितरित लाभ  
(B) विदेशियों को किए गए भुगतानों के हस्तान्तरण  
(C) व्यक्तियों को भुगतान हस्तान्तरण  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
79. बाज़ार संरचना के \_\_\_\_\_ स्वरूप में, किसी फर्म द्वारा अपने उत्पाद की कीमत पर नियंत्रण की मात्रा बहुत अधिक होती है।
- (A) एकाधिकार  
(B) अल्पाधिकार  
(C) पूर्ण प्रतियोगिता  
(D) अपूर्ण प्रतियोगिता
80. पूर्ण प्रतिस्पर्धा की स्थिति में, एक फर्म साम्य (equilibrium) में होती है जब इसका \_\_\_\_\_।  
(यहाँ  $MC$  = सीमांत लागत और  $MR$  = सीमांत राजस्व)
- (A)  $MC < MR$  हो और  $MC$  वक्र नीचे की ओर गिरता हुआ हो  
(B)  $MC = MR$  हो और  $MC$  वक्र  $MR$  वक्र को ऊपर से काटता हो  
(C)  $MC = MR$  हो और  $MC$  वक्र  $MR$  वक्र को नीचे से काटता हो  
(D)  $MC > MR$  हो और  $MC$  वक्र ऊपर की तरफ उठता हुआ हो



73. "National Income = Compensation of Employees + Operating Surplus (rent + interest + profit) + Mixed Income of Self-employed + Net Factor Income from Abroad"  
This formula is used in the following method of measurement of national income :  
(A) Value Added Method or Product Method  
(B) Income Method  
(C) Expenditure Method  
(D) Consumption Method
74. Which of the following comes under the category of statistical data ?  
(A) The height of Ashok is 1.5 metres and he is studying in class 10  
(B) Vinod is more intelligent than Ajay  
(C) Ashok secured 70% marks in Statistics, whereas Ramesh secured 80% and Ganesh 75%  
(D) All of the above
75. Gross National Product at Market Price ( $GDP_{MP}$ ) is :  
(A)  $GDP_{MP} + \text{Net Indirect taxes}$   
(B)  $GDP_{MP} - \text{Depreciation}$   
(C)  $GDP_{MP} - \text{Net Factor Income from Abroad}$   
(D)  $GDP_{MP} + \text{Net Factor Income from Abroad}$   
(Here  $GDP_{MP}$  means Gross Domestic Product at Market Price)
76. Which of the following is *not* a unit of statistical analysis and interpretation ?  
(A) Coefficients  
(B) Rates  
(C) Ratios  
(D) Conclusions
77. If real Gross Domestic Product (GDP) is ₹ 56,700 crore and price index is 135, then nominal GDP will be :  
(A) ₹ 76,545 crore  
(B) ₹ 38,272.5 crore  
(C) ₹ 48,255.3 crore  
(D) ₹ 42,000 crore
78. Which of the following is added to national income while calculating personal income ?  
(A) Undistributed profits of corporates  
(B) Transfer payments made to foreigners  
(C) Transfer payments to individuals  
(D) None of the above
79. In \_\_\_\_\_ form of the market structure, the degree of control over the price of its product by a firm is very large.  
(A) Monopoly  
(B) Oligopoly  
(C) Perfect competition  
(D) Imperfect competition
80. In the situation of perfect competition, a firm is in equilibrium when its \_\_\_\_\_.  
(Here MC = Marginal Cost and MR = Marginal Revenue)  
(A)  $MC < MR$  and MC curve is downward sloping  
(B)  $MC = MR$  and MC curve cuts the MR curve from above  
(C)  $MC = MR$  and MC curve cuts the MR curve from below  
(D)  $MC > MR$  and MC curve is upward rising



81. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक (बही) जर्नल तथा लेजर दोनों है ?  
(A) जर्नल प्रॉपर  
(B) विक्रय बही  
(C) रोकड़ बही  
(D) प्राप्य बिल बही
82. उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण किस प्रकार के पर्यावरण के तत्त्व हैं ?  
(A) सामाजिक  
(B) राजनीतिक  
(C) आर्थिक  
(D) तकनीकी
83. निम्नलिखित में से कौन-सा लेन-देन पूँजीगत प्रकृति का है ?  
(A) क्रय पर कमीशन  
(B) मरम्मत की लागत  
(C) कारखाने का किराया  
(D) प्लांट की स्थापना के लिए भुगतान की गई मजदूरी
84. कौन-सी अवधारणा मानती है कि किसी संगठन के अनंत जीवन को समान अवधि की छोटी अवधियों में विभाजित किया जा सकता है ?  
(A) लेखांकन अवधि  
(B) व्यापारिक इकाई  
(C) व्यवसाय चालू रहेगा (सतत व्यापार)  
(D) समनुरूपता
85. भारत सरकार ने भारत के लोगों की जरूरतों और आकांक्षाओं को बेहतर ढंग से पूरा करने के साधन के रूप में पूर्ववर्ती \_\_\_\_\_ के स्थान पर नीति आयोग स्थापित करने का निर्णय लिया था।  
(A) योजना मंच  
(B) योजना आयोग  
(C) राष्ट्रीय योजना आयोग  
(D) पंचवर्षीय योजना समिति
86. \_\_\_\_\_ वे व्यावसायिक उद्यम हैं जो एक से अधिक देशों में व्यवसाय करने में लगे हुए हैं।  
(A) अंतर्राष्ट्रीय निगम  
(B) विदेशी कंपनियाँ  
(C) बहुराष्ट्रीय निगम  
(D) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम
87. एमएसएमई और पारंपरिक कारीगरों को अंतर्राष्ट्रीय बाजारों तक पहुँच बनाने के लिए केंद्रीय बजट 2024-25 में भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सी पहल प्रस्तावित की गई थी ?  
(A) स्टार्टअप इंडिया योजना  
(B) ई-कॉमर्स निर्यात केंद्र (ECEHs)  
(C) मेक इन इंडिया अभियान  
(D) डिजिटल इंडिया कार्यक्रम
88. भारत सरकार ने वर्ष 1993 में, किसकी अध्यक्षता में PSEs (सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों) में शेयरों के विनिवेश की एक समिति नियुक्त की थी ?  
(A) जी.वी. रामकृष्ण  
(B) सी. रंगराजन  
(C) आर. कृष्णमूर्ति  
(D) अभिजीत बनर्जी



81. Which of the following book is both a journal and a ledger ?  
(A) Journal Proper  
(B) Sales Book  
(C) Cash Book  
(D) Bills Receivable Book
82. Liberalisation, Privatisation and Globalisation are elements of which type of environment ?  
(A) Social  
(B) Political  
(C) Economic  
(D) Technological
83. Which of the following transaction is of capital nature ?  
(A) Commission on purchases  
(B) Cost of repairs  
(C) Rent of factory  
(D) Wages paid for installation of plant
84. Which concept assumes that the infinite life of an organisation can be split into smaller periods of equal duration ?  
(A) Accounting period  
(B) Business entity  
(C) Going concern  
(D) Consistency
85. The Government of India had decided to set up NITI Aayog, in place of the erstwhile \_\_\_\_\_, as a means to better serve the needs and aspirations of the people of India.  
(A) Planning Forum  
(B) Planning Commission  
(C) Commission for National Planning  
(D) Five Year Planning Committee
86. \_\_\_\_\_ are business enterprises that are engaged in business in more than one country.  
(A) International Corporations  
(B) Foreign Companies  
(C) Multinational Corporations  
(D) Public Sector Undertakings
87. Which of the following initiatives was proposed by the Government of India in the Union Budget 2024-25, to empower MSMEs and traditional artisans to access international markets ?  
(A) Startup India Scheme  
(B) E-Commerce Export Hubs (ECEHs)  
(C) Make in India Campaign  
(D) Digital India Programme
88. Under whose Chairmanship had the Government of India appointed a Committee of Disinvestment of shares in PSEs (Public Sector Enterprises) year in the 1993 ?  
(A) G.V. Ramakrishna  
(B) C. Rangarajan  
(C) R. Krishnamurthy  
(D) Abhijit Banerjee



89. किसी संगठन में डेटाबेस के निर्माण, अद्यतन और उपयोग की अनुमति देता है :
- (A) सॉफ्टवेयर  
(B) वर्ड प्रोसेसर  
(C) DBMS (डेटाबेस मैनेजमेंट सिस्टम)  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
90. यदि उत्पादन की 100 इकाइयों के लिए मानक घंटे 400 @ ₹ 2 प्रति घंटा है और वास्तविक घंटे 380 @ ₹ 2.25 प्रति घंटा है, तो श्रम लागत विचलन कितना होगा ?
- (A) ₹ 95 (प्रतिकूल)  
(B) ₹ 100 (प्रतिकूल)  
(C) ₹ 25 (अनुकूल)  
(D) ₹ 120 (प्रतिकूल)
91. भविष्य में लाभ कमाने के उद्देश्य से व्यवसाय के स्वामित्व वाला संसाधन क्या कहलाता है ?
- (A) पूँजी  
(B) परिसम्पत्ति  
(C) अधिशेष  
(D) देनदारी
92. नकद प्रवाह विवरण तैयार करने के उद्देश्य से निम्नलिखित में से कौन विनियोगात्मक क्रियाकलाप के रूप में जाना जाता है?
- (A) व्यापार में माल का नकद विक्रय  
(B) कच्चे माल के आपूर्तिकर्ताओं को नकद भुगतान  
(C) मशीनरी को प्राप्त करने के लिए नकद भुगतान  
(D) अंशों के निर्गमन से नकद प्राप्ति
93. एक परिसंपत्ति के प्रत्याय की बाज़ार निर्देशांक प्रत्याय पर संवेदनशीलता को उसका \_\_\_\_\_ कहा जाता है।
- (A) बीटा  
(B) डेल्टा  
(C) गामा  
(D) ऐल्फा
94. एक क्लब के संदर्भ में, आय से अधिक व्यय को क्या कहा जाता है ?
- (A) आधिक्य  
(B) घाटा  
(C) स्थायी संपत्तियों में निवेश  
(D) पूँजी निधि
95. X और Y साझेदार हैं जो लाभ/हानि को 3 : 2 के अनुपात में बाँटते हैं। वे 'Z' को नए साझेदार के रूप में प्रवेश देते हैं तथा उसे भविष्य में लाभ का  $\frac{1}{5}$  हिस्सा देते हैं। नया लाभ विभाजन अनुपात क्या होना चाहिए ?
- (A) 12 : 8 : 5  
(B) 3 : 2 : 1  
(C) 8 : 12 : 5  
(D) 5 : 8 : 12
96. कंपनियों के परिसमापन के लिए लेखांकन में स्थिति विवरण की 'सूची C' में कौन-सी जानकारी शामिल है ?
- (A) पूर्वाधिकार लेनदार  
(B) असुरक्षित लेनदार  
(C) फ्लोटिंग चार्ज वाले हितधारक  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
97. निम्नलिखित में से कौन-सा खाता मुख्यतः किसी फर्म के समापन (विघटन) के समय तैयार किया जाता है ?
- (A) पुनर्मूल्यांकन खाता  
(B) वसूली खाता  
(C) पुनर्निर्माण खाता  
(D) सम्मिलन खाता
98. यदि संयुक्त प्रविष्टि उसके भागों के योग से अधिक है, तो कहा जाता है कि लेन-देन ने \_\_\_\_\_ बनाया है।
- (A) तालमेल (सिनर्जी)  
(B) नेट वर्थ  
(C) संयुक्त मूल्य  
(D) आर्थिक लाभ



89. \_\_\_\_\_ permits the creation, updating and use of databases in an organization.
- (A) Software  
(B) Word processor  
(C) DBMS (Database Management System)  
(D) None of the above
90. If standard hours for 100 units of output are 400 @ ₹ 2 per hour, and the actual hours taken are 380 @ ₹ 2.25 per hour, the labour cost variance is:
- (A) ₹ 95 (adverse)  
(B) ₹ 100 (adverse)  
(C) ₹ 25 (favourable)  
(D) ₹ 120 (adverse)
91. A resource owned by the business with the purpose of using it for generating future profit, is known as :
- (A) Capital  
(B) Asset  
(C) Surplus  
(D) Liability
92. Which of the following is created as an investing activity for the purpose of preparing Cash Flow Statement ?
- (A) Cash sales of goods in trade  
(B) Cash paid to suppliers of raw materials  
(C) Cash paid to acquire machinery  
(D) Cash proceeds from issue of shares
93. The sensitivity of an asset's return to the return on the market index is referred to as its \_\_\_\_\_.
- (A) Beta  
(B) Delta  
(C) Gamma  
(D) Alpha
94. The excess of expenditure over income, in case of a club is called :
- (A) Surplus  
(B) Deficit  
(C) Investment in fixed assests  
(D) Capital fund
95. X and Y are partners sharing profits/losses in the ratio of 3 : 2. They admit 'Z' as a new partner, giving him  $\frac{1}{5}$  share of future profits. What should be the new profit sharing ratio ?
- (A) 12 : 8 : 5  
(B) 3 : 2 : 1  
(C) 8 : 12 : 5  
(D) 5 : 8 : 12
96. 'List C' of the Statement of Affairs in case of accounting for liquidation of companies contains \_\_\_\_\_ information.
- (A) Preferential Creditors  
(B) Unsecured Creditors  
(C) Stakeholders with floating charge  
(D) None of the above
97. Which of the following accounts is prepared mainly at the time of dissolution of a firm ?
- (A) Revaluation Account  
(B) Realisation Account  
(C) Reconstruction Account  
(D) Amalgamation Account
98. If the combined entry is more than the sum of its parts, the transaction is said to have created \_\_\_\_\_.
- (A) Synergy  
(B) Net worth  
(C) Combined value  
(D) Economic gains



99. यदि माँग की गई मात्रा में परिवर्तन स्थिर अनुपात का पालन नहीं करता है, तो माँग वक्र होगा/होगी :
- (A) रैखिक  
(B) अरैखिक  
(C) अपरिवर्तित  
(D) एक सीधी रेखा
100. निम्नलिखित में से कौन-सी लागत उत्पादन में वृद्धि के साथ लगातार बढ़ती है ?
- (A) स्थिर लागत  
(B) परिवर्तनशील लागत  
(C) औसत लागत  
(D) सीमांत लागत
101. कुल आगम अधिकतम होगा जहाँ लोच \_\_\_\_\_ है।
- (A) शून्य के बराबर  
(B) एक के बराबर  
(C) एक से अधिक  
(D) एक से कम
102. यदि हासमान प्रतिफल का नियम प्रभावशील होता है, तो कुल परिवर्तनशील लागत (TVC) वक्र का व्यवहार होगा :
- (A) वृद्धिमान दर से गिरावट  
(B) घटती हुई दर से गिरावट  
(C) वृद्धिमान दर से वृद्धि  
(D) घटती हुई दर से वृद्धि
103. यदि किसी वस्तु की कीमत (मूल्य) में 15% की कमी से माँग में 45% की वृद्धि होती है, तो कीमत (मूल्य) लोच होगी :
- (A) 0.33  
(B) 0.50  
(C) 2  
(D) 3
104. आइसोक्वेंट (सममात्रा) को इस नाम से भी जाना जाता है :
- (A) इसरो उत्पाद वक्र  
(B) अनुत्पादक वक्र  
(C) मौसमी उत्पादक वक्र  
(D) उत्पादन उदासीनता वक्र
105. यह व्यावसायिक अर्थशास्त्र की विशेषता नहीं है :
- (A) यह एक नियमात्मक विज्ञान है  
(B) यह अंतर-विषयक है  
(C) यह व्यावहारिक प्रकृति की है  
(D) यह केवल स्थैतिक अध्ययन है
106. धन अधिकतमीकरण दृष्टिकोण निम्नलिखित पर आधारित नहीं है :
- (A) लागत-लाभ विश्लेषण  
(B) रोकड़ प्रवाह दृष्टिकोण  
(C) मुद्रा का समय मूल्य  
(D) कोष प्रवाह दृष्टिकोण
107. यदि स्टॉक आवर्त अनुपात 6 गुना है; सकल लाभ, विक्रय पर 20% है, विक्रय ₹ 1,80,000 तथा अन्तिम स्टॉक, प्रारम्भिक स्टॉक से ₹ 15,000 अधिक है, तो प्रारम्भिक स्टॉक की राशि क्या होगी ?
- (A) ₹ 15,500  
(B) ₹ 16,500  
(C) ₹ 18,500  
(D) ₹ 31,500
108. कंप्यूटर प्रोग्राम जो कंप्यूटर सिस्टम और डेटा प्रोसेसिंग गतिविधियों को नियंत्रित और उनका समर्थन करता है, उसे कहा जाता है :
- (A) सॉफ्टवेयर  
(B) हार्डवेयर  
(C) प्रोसेसर  
(D) प्रिंटर
109. निम्नलिखित में से कौन-सा लाभ अधिकतमीकरण का एक लाभ है ?
- (A) वित्तीय निर्णयों एवं लाभों के बीच संबंध निर्धारित करना आसान है  
(B) जोखिम को पहचानता है  
(C) प्रतिफलों के समय को पहचानता है  
(D) सामाजिक कल्याण को बढ़ावा देता है



99. If the change in quantity demanded does not follow a constant proportion, then the demand curve will be :  
(A) Linear  
(B) Non-linear  
(C) Unchanged  
(D) A straight line
100. Which of the following cost increases continuously with increase in production ?  
(A) Fixed cost  
(B) Variable cost  
(C) Average cost  
(D) Marginal cost
101. Total revenue will be maximum where elasticity is :  
(A) Equal to zero  
(B) Equal to one  
(C) Greater than one  
(D) Less than one
102. If the law of diminishing returns holds true, then the total variable cost (TVC) curve will :  
(A) Fall at an increasing rate  
(B) Fall at a decreasing rate  
(C) Rise at an increasing rate  
(D) Rise at a decreasing rate
103. If a 15% fall in the price of a good leads to a 45% rise in its demand, then price elasticity will be :  
(A) 0.33  
(B) 0.50  
(C) 2  
(D) 3
104. An Isoquant is also known as :  
(A) ISRO product curve  
(B) Unproductive curve  
(C) Seasonal productive curve  
(D) Production indifference curve
105. This is *not* a characteristic of Business Economics :  
(A) It is a normative science  
(B) It is interdisciplinary  
(C) It is pragmatic in nature  
(D) It is only static study
106. Wealth maximisation approach is *not* based on the following :  
(A) Cost-benefit analysis  
(B) Cash flow approach  
(C) Time value of money  
(D) Fund flow approach
107. If stock turnover ratio is 6 times; gross profit is 20% on sales, sales are ₹ 1,80,000 and closing stock is ₹ 15,000 in excess of opening stock, then what would be the amount of opening stock ?  
(A) ₹ 15,500  
(B) ₹ 16,500  
(C) ₹ 18,500  
(D) ₹ 31,500
108. Computer program which controls and supports the computer system and data processing activities is called :  
(A) Software  
(B) Hardware  
(C) Processor  
(D) Printer
109. Which of the following is an advantage of profit maximization ?  
(A) Easy to determine the link between financial decisions and profits  
(B) Recognises risk  
(C) Recognises the timing of returns  
(D) Promotes social welfare



110. निम्नलिखित में से कौन-सा व्यावसायिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले सामाजिक तत्त्व का उदाहरण है ?  
 (A) जनसांख्यिकीय रुझान  
 (B) सरकारी कराधान नीति  
 (C) सूचना प्रौद्योगिकी में प्रगति  
 (D) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार विनियम
111. निम्नलिखित में से कौन-सी विशिष्टता व्यावसायिक पर्यावरण में शामिल नहीं है ?  
 (A) बाह्य शक्तियों की समग्रता  
 (B) विशिष्ट एवं साधारण शक्तियाँ  
 (C) स्थैतिक प्रकृति  
 (D) अनिश्चितता
112. किस फैसले या कानून को आप व्यापार के कानूनी वातावरण से अलग मानते हैं ?  
 (A) अदालत के फैसले  
 (B) विभिन्न आयोगों द्वारा दिए गए फैसले  
 (C) व्यावसायिक संगठनों द्वारा पारित कानून  
 (D) सरकार द्वारा पारित कानून
113. निम्नलिखित में से किस विकल्प में आर्थिक नियोजन को सबसे अच्छी तरह से समझाया गया है ?  
 (A) सरकारी हस्तक्षेप के बिना पूर्ण बाजार स्वतंत्रता की अनुमति प्रदान करने की विधि  
 (B) केवल औद्योगिक उत्पादन को अधिकतम करने के लिए एक प्रणाली  
 (C) वर्तमान आर्थिक स्थिति को बनाए रखने की रणनीति  
 (D) सामाजिक और आर्थिक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए लक्ष्य निर्धारित करने और संसाधनों को आवंटित करने की एक प्रक्रिया
114. व्यावसायिक पर्यावरण एक \_\_\_\_\_ अवधारणा है क्योंकि यह हर देश में अलग-अलग होती है।  
 (A) गतिशील  
 (B) सापेक्ष  
 (C) वास्तविक  
 (D) या तो गतिशील या वास्तविक
115. भारत में योजना आयोग का गठन किस वर्ष किया गया था ?  
 (A) 1915  
 (B) 1951  
 (C) 1905  
 (D) 1950
116. आर्थिक नियोजन का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?  
 (A) संतुलित क्षेत्रीय विकास और रोजगार सृजन को बढ़ावा देना  
 (B) आर्थिक मामलों में न्यूनतम सरकारी भागीदारी सुनिश्चित करना  
 (C) केवल निर्यात-आधारित विकास पर ध्यान केंद्रित करना  
 (D) व्यापार चक्र में समस्त उतार-चढ़ावों को समाप्त करना
117. भारत में कौन-सा अधिनियम मुख्य रूप से प्रतिस्पर्धा नीति को नियंत्रित करता है ?  
 (A) कंपनी अधिनियम, 2013  
 (B) एकाधिकार और प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969  
 (C) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002  
 (D) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019
118. भारत में उदारीकरण पर केंद्रित आर्थिक सुधारों की शुरुआत के साथ कौन-सी व्यवस्था समाप्त हो गई ?  
 (A) लाइसेंस-परमिट-कोटा राज  
 (B) बैंकों का राष्ट्रीयकरण  
 (C) कृषि सब्सिडी प्रणाली  
 (D) सहकारी बैंकिंग प्रणाली
119. केंद्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद "केंद्रीय परिषद" का अध्यक्ष कौन होता है ?  
 (A) प्रधानमंत्री  
 (B) उपराष्ट्रपति  
 (C) केंद्र सरकार के उपभोक्ता मामले विभाग के मंत्री  
 (D) केंद्र सरकार के कानून मंत्री



110. Which of the following is an example of social factor affecting the business environment ?  
(A) Demographic Trends  
(B) Government Taxation Policy  
(C) Advances in Information Technology  
(D) International Trade Regulations
111. Which one of the following features is *not* included in the business environment ?  
(A) Totality of external forces  
(B) Specific and general forces  
(C) Static nature  
(D) Uncertainty
112. Which judgement or legislation do you consider separate from legal business environment ?  
(A) Court Judgements  
(B) Decisions rendered by various Commissions  
(C) Legislation passed by Business Unions  
(D) Legislation passed by Government
113. In which of the following options is economic planning best explained ?  
(A) A method to allow complete market freedom without government intervention  
(B) A system for solely maximizing industrial production  
(C) A strategy to maintain the current economic status quo  
(D) A process of setting goals and allocating resources to achieve social and economic targets
114. Business environment is a \_\_\_\_\_ concept as it differs from country to country.  
(A) Dynamic  
(B) Relative  
(C) Real  
(D) Either dynamic or real
115. Planning Commission in India was established in which year ?  
(A) 1915  
(B) 1951  
(C) 1905  
(D) 1950
116. The primary objective of economic planning is :  
(A) Promoting balanced regional development and employment generation  
(B) Ensuring minimal government involvement in economic affairs  
(C) Focusing solely on export-led growth  
(D) Eliminating all fluctuations in the business cycle
117. Which Act in India primarily governs competition policy ?  
(A) The Companies Act, 2013  
(B) Monopolies and Restrictive Trade Practices Act, 1969.  
(C) The Competition Act, 2002  
(D) The Consumer Protection Act, 2019
118. Which system came to an end with the introduction of economic reforms focused on liberalisation in India ?  
(A) Licence-Permit-Quota Raj  
(B) Nationalisation of banks  
(C) Agricultural subsidy system  
(D) Cooperative banking system
119. Who shall be the Chairperson of Central Consumer Protection Council, "Central Council" ?  
(A) Prime Minister  
(B) Vice President  
(C) The Minister in-charge of the Department of Consumer Affairs in Central Government  
(D) Central Minister of Law



120. कार्य पर व्यक्तियों का एक संगठन जो कि जान-बूझकर एवं औपचारिक रूप से संरचित नहीं किया जाता बल्कि अनायास उत्पन्न होता है, कहलाता है :
- (A) रेखा संगठन  
(B) अनौपचारिक संगठन  
(C) क्रियात्मक संगठन  
(D) समिति संगठन
121. रॉबर्ट ई. किन और किम एस. कैमरॉन के प्रतिस्पर्धी मूल्य ढाँचे के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा संगठनात्मक संस्कृति के चार प्रकारों में से एक नहीं है ?
- (A) कबीला संस्कृति  
(B) एडहोक्रेसी संस्कृति  
(C) बाज़ार संस्कृति  
(D) नौकरशाही संस्कृति
122. “वह प्रक्रिया जिसके अंतर्गत एक व्यक्ति अन्य समूह के सदस्यों को परिभाषित समूह अथवा संगठनात्मक लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु प्रभावित करता है”, कहलाती है :
- (A) समन्वय  
(B) नेतृत्व  
(C) अभिप्रेरणा  
(D) निर्देशन
123. निर्णयन में ‘परिसीमित विवेक’ की विचारधारा किसने दी है ?
- (A) हर्बर्ट साइमन  
(B) पीटर एफ. ड्रकर  
(C) जार्ज टेरी  
(D) गुलिक
124. प्रबन्ध का प्रथम कार्य कौन-सा है ?
- (A) संगठन  
(B) नियोजन  
(C) समन्वय  
(D) नियंत्रण
125. डेटा सुरक्षा, सुरक्षा (सेफ्टी), और गोपनीयता सुनिश्चित करने के लिए लेखांकन सॉफ्टवेयर द्वारा आमतौर पर निम्नलिखित में से कौन-सी सुविधा प्रदान की जाती है ?
- (A) डेटा माइनिंग  
(B) डेटा वॉल्ट  
(C) ईमेल इंटीग्रेशन  
(D) क्लाउड होस्टिंग
126. प्रबन्ध के 14 सिद्धांतों का प्रतिपादन किसने किया है ?
- (A) एफ.डब्ल्यू. टेलर  
(B) मैरी पार्कर फोलेट  
(C) हेनरी फेयोल  
(D) कून्ज़ और ओ’डोनेल
127. समक प्रक्रियन (डेटा प्रोसेसिंग) में ‘ETL’ का क्या अर्थ है ?
- (A) एक्सट्रैक्ट, ट्रांसफॉर्म, लोड (Extract, Transform, Load)  
(B) एक्सट्रैक्ट, ट्रांसफर, लोड (Extract, Transfer, Load)  
(C) एक्सट्रैक्ट, ट्रांसफर, लॉजिक (Extract, Transfer, Logic)  
(D) एक्सट्रैक्ट, टेस्ट, लोड (Extract, Test, Load)
128. कौन-सी कोडिंग विधि जानकारी को कोड करने के लिए वर्णाक्षरों या संक्षिप्ताक्षरों का उपयोग करती है, जिससे इसे याद रखना और पहचानना आसान हो जाता है ?
- (A) अनुक्रमिक कोड  
(B) यादृच्छिक कोड  
(C) नेमोनिक कोड  
(D) ब्लॉक कोड
129. “प्रबन्ध व्यक्तियों का विकास है न कि वस्तुओं का निर्देशन” प्रबन्ध की यह परिभाषा किसके द्वारा दी गई है ?
- (A) जॉन एफ. मी  
(B) एफ.डब्ल्यू. टेलर  
(C) लॉरेन्स ए. एप्पले  
(D) विलियम एफ. ग्लूक



120. An organisation of persons at work which is not deliberately and formally structured but arises spontaneously, is called :
- (A) Line organisation
  - (B) Informal organisation
  - (C) Functional organisation
  - (D) Committee organisation
121. According to Robert E. Quinn and Kim S. Cameron's Competing Values Framework, which of the following is *not* one of the four types of organizational culture identified ?
- (A) Clan Culture
  - (B) Adhocracy Culture
  - (C) Market Culture
  - (D) Bureaucratic Culture
122. "The process whereby one individual influences other group members towards the attainment of defined group or organisational goals," is called :
- (A) Coordination
  - (B) Leadership
  - (C) Motivation
  - (D) Direction
123. Who has given the concept of 'Bounded Rationality' in decision-making ?
- (A) Herbert Simon
  - (B) Peter F. Drucker
  - (C) George Terry
  - (D) Gulick
124. What is the first function of management ?
- (A) Organisation
  - (B) Planning
  - (C) Coordination
  - (D) Controlling
125. Which of the following features is commonly provided by accounting software to ensure data security, safety, and confidentiality ?
- (A) Data Mining
  - (B) Data Vault
  - (C) Email Integration
  - (D) Cloud Hosting
126. Who has propounded the 14 Principles of Management ?
- (A) F.W. Taylor
  - (B) Mary Parker Follett
  - (C) Henri Fayol
  - (D) Koontz and O'Donnell
127. What does 'ETL' stand for in data processing ?
- (A) Extract, Transform, Load
  - (B) Extract, Transfer, Load
  - (C) Extract, Transfer, Logic
  - (D) Extract, Test, Load
128. Which coding methods use alphabets or abbreviations to codify information making it easier to remember and identify ?
- (A) Sequential Codes
  - (B) Random Codes
  - (C) Mnemonic Codes
  - (D) Block Codes
129. "Management is the development of people and not the direction of things." This definition of management is given by :
- (A) John F. Mee
  - (B) F.W. Taylor
  - (C) Lawrence A. Appley
  - (D) William F. Glueck



130. सूची I के कार्यों का सूची II की उनकी गतिविधियों के साथ मिलान कीजिए :

**सूची I**

- (i) अधिप्राप्ति
- (ii) विकास
- (iii) रखरखाव और प्रेरणा
- (iv) क्षतिपूर्ति (मुआवजा)

**सूची II**

- 1. सामाजिक सुरक्षा
- 2. निष्पादन मूल्यांकन
- 3. चयन
- 4. श्रमिक प्रशिक्षण

कूट :

- (A) (i)-3, (ii)-4, (iii)-1, (iv)-2
- (B) (i)-2, (ii)-4, (iii)-1, (iv)-3
- (C) (i)-3, (ii)-2, (iii)-1, (iv)-4
- (D) (i)-3, (ii)-4, (iii)-2, (iv)-1

131. निम्नलिखित में से कौन-सा जॉब डिज़ाइन (कार्य की संरचना) का घटक नहीं है ?

- (A) कार्य (जॉब) संवर्धन
- (B) कार्य (जॉब) आवर्तन
- (C) कार्य (जॉब) पुनर्रचना
- (D) कार्य (जॉब) सेवानिवृत्ति

132. मानव संसाधन प्रबंधन में निम्नलिखित में से कौन-सा एक परिचालनात्मक कार्य नहीं है ?

- (A) क्षतिपूर्ति
- (B) अधिप्राप्ति
- (C) नियंत्रण
- (D) रखरखाव और प्रेरणा

133. बेसल समझौते का प्रथम सेट मुख्यतः \_\_\_\_\_ पर केंद्रित रहा।

- (A) व्यावसायिक जोखिम
- (B) साख जोखिम
- (C) स्फीति जोखिम
- (D) बाज़ार जोखिम

134. भारत में औद्योगिक संबंधों को मुख्य रूप से कौन-सा कानून नियंत्रित करता है ?

- (A) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947
- (B) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019
- (C) कंपनी अधिनियम, 2013
- (D) आयकर अधिनियम, 1961

135. निम्नलिखित में से कौन-सा संस्थान विकास बैंकिंग कार्यों के लिए 1948 में स्थापित हुआ ?

- (A) SFCs (एस.एफ.सी.) – राज्य वित्तीय निगम
- (B) IDBI (आई.डी.बी.आई.) – भारतीय औद्योगिक विकास बैंक
- (C) IFCI (आई.एफ.सी.आई.) – भारतीय औद्योगिक वित्त निगम लि.
- (D) ICICI (आई.सी.आई.सी.आई.) – भारतीय औद्योगिक ऋण एवं निवेश निगम लि.

136. निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द मानव संसाधन प्रबंध से संबंधित नहीं है ?

- (A) निकाल देना (टर्मिनेशन)
- (B) मूनलाइटिंग
- (C) घर से काम करना
- (D) प्रत्यावसन



130. Match the functions in List I with their activities in List II :

| <i>List I</i>                    | <i>List II</i>            |
|----------------------------------|---------------------------|
| (i) Procurement                  | 1. Social Security        |
| (ii) Development                 | 2. Performance Evaluation |
| (iii) Maintenance and Motivation | 3. Selection              |
| (iv) Compensation                | 4. Workers Training       |

**Codes :**

- (A) (i)-3, (ii)-4, (iii)-1, (iv)-2  
(B) (i)-2, (ii)-4, (iii)-1, (iv)-3  
(C) (i)-3, (ii)-2, (iii)-1, (iv)-4  
(D) (i)-3, (ii)-4, (iii)-2, (iv)-1

131. Which one of the following is *not* a component of Job Design ?

- (A) Job enrichment  
(B) Job rotation  
(C) Job reengineering  
(D) Job retirement

132. Which of the following is *not* an operational function in Human Resource Management ?

- (A) Compensation  
(B) Procurement  
(C) Controlling  
(D) Maintenance and Motivation

133. The first set of Basel Accords primarily focused on \_\_\_\_\_.

- (A) Business Risk  
(B) Credit Risk  
(C) Inflation Risk  
(D) Market Risk

134. Which legislation primarily governs industrial relations in India ?

- (A) The Industrial Disputes Act, 1947  
(B) The Consumer Protection Act, 2019  
(C) The Companies Act, 2013  
(D) The Income Tax Act, 1961

135. Which one of the following institutions was established in 1948 for development of banking functions ?

- (A) SFCs – State Financial Corporations  
(B) IDBI – Industrial Development Bank of India  
(C) IFCI – Industrial Finance Corporation of India Ltd.  
(D) ICICI – Industrial Credit and Investment Corporation of India Ltd.

136. Which term is *not* related to Human Resource Management ?

- (A) Termination  
(B) Moonlighting  
(C) Work from Home  
(D) Repatriation



137. निम्नलिखित में से किस मूल्य-निर्धारण रणनीति में उत्पाद का उच्च प्रारम्भिक मूल्य निर्धारित करना और फिर समय के साथ इसे धीरे-धीरे कम करना शामिल है ?

- (A) विभेदात्मक मूल्य-निर्धारण
- (B) भेदन या प्रवेश मूल्य-निर्धारण
- (C) मलाई (स्किमिंग) मूल्य-निर्धारण
- (D) बाजार मूल्य अंगीकृत करना

138. एक कंपनी द्वारा दिए गए समंक :

|                                     |                |
|-------------------------------------|----------------|
| वार्षिक उत्पादन :                   | 500000 इकाइयाँ |
| वार्षिक लागत : सामग्री लागत :       | ₹ 40,00,000    |
| मजदूरी एवं अन्य परिवर्तनीय लागतें : | ₹ 60,00,000    |
| स्थिर लागत :                        | ₹ 8,00,000     |

स्थायी परिसम्पत्तियों एवं कार्यशील

पूँजी में विनियोग : ₹ 80,00,000

निगम कर की दर : 30%

यदि कंपनी विक्रय मूल्य पर कर-पूर्व 20% प्रत्याय (लाभ) चाहती हो, तो प्रति इकाई विक्रय मूल्य होगा :

- (A) ₹ 25.92
- (B) ₹ 26.17
- (C) ₹ 27.00
- (D) ₹ 32.40

139. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प “विपणन नियोजन” का सबसे श्रेष्ठतम वर्णन करता है ?

- (A) विपणन लक्ष्यों को निर्धारित करना और उन्हें प्राप्त करने के लिए रणनीतियाँ बनाना
- (B) दिन-प्रतिदिन के विपणन संचालन को निष्पादित करना
- (C) प्रतिस्पर्धी प्रदर्शन का मूल्यांकन करना
- (D) वित्तीय संसाधनों का प्रबंध करना

140. विपणन मिश्रण के प्रमुख चार पी (Ps) निम्नलिखित में से कौन-से हैं ?

- (i) उत्पाद (Product)
- (ii) स्थान (Place)
- (iii) पैकेजिंग (Packaging)
- (iv) मूल्य (Price)
- (v) नियोजन (Planning)
- (vi) प्रवर्तन (Promotion)

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (A) (i), (ii), (iv) एवं (v)
- (B) (i), (iii), (v) एवं (vi)
- (C) (ii), (iv), (v) एवं (vi)
- (D) (i), (ii), (iv) एवं (vi)

141. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प विपणन की अवधारणा को सर्वोत्तम रूप से परिभाषित करता है ?

- (A) केवल उत्पादन दक्षता पर ध्यान केन्द्रित करना
- (B) व्यावसायिक सफलता के लिए ग्राहकों की जरूरतों और संतुष्टि पर बल देना
- (C) लागत में कटौती के उपायों को प्राथमिकता देना
- (D) केवल आंतरिक प्रक्रिया पर ध्यान केन्द्रित करना

142. निम्नलिखित में से कौन-सा विपणन का मुख्य कार्य नहीं है ?

- (A) बाजार संबंधी सूचनाओं का एकत्रीकरण एवं विश्लेषण करना
- (B) विपणन नियोजन
- (C) उत्पाद का रूपांकन एवं विकास
- (D) संसाधन एकत्रित करना



137. Which of the following pricing strategies involves setting a high initial price of the product and then gradually lowering it over time ?

- (A) Differential pricing
- (B) Penetrating pricing
- (C) Skimming pricing
- (D) Adoption of market prices

138. Data given by a company :

Annual Production : 500000 Units

Annual Cost : Material Cost : ₹ 40,00,000

Wages and other variable costs : ₹ 60,00,000

Fixed Cost : ₹ 8,00,000

Investment in fixed assests and working capital : ₹ 80,00,000

Corporate tax rate : 30%

If the company desires pre-tax 20% returns on selling price, then selling price, per unit will be :

- (A) ₹ 25.92
- (B) ₹ 26.17
- (C) ₹ 27.00
- (D) ₹ 32.40

139. Which of the following options best describes "marketing planning"?

- (A) Setting marketing goals and formulating strategies to achieve them
- (B) Executing day-to-day marketing operations
- (C) Evaluating competitor performance
- (D) Managing financial resources

140. Which of the following are the main four Ps of marketing mix ?

- (i) Product
- (ii) Place
- (iii) Packaging
- (iv) Price
- (v) Planning
- (vi) Promotion

Choose the correct option :

- (A) (i), (ii), (iv) and (v)
- (B) (i), (iii), (v) and (vi)
- (C) (ii), (iv), (v) and (vi)
- (D) (i), (ii), (iv) and (vi)

141. Which of the following options best defines the concept of marketing ?

- (A) Focusing solely on production efficiency
- (B) Emphasizing customer needs and satisfaction to drive business success
- (C) Prioritizing cost-cutting measures
- (D) Concentrating only on internal processes

142. Which of the following is *not* considered as a primary function of marketing ?

- (A) Gathering and Analysing Market Information
- (B) Marketing Planning
- (C) Product Designing and Development
- (D) Collection of Resources



143. निरपेक्ष सुलाभ के सिद्धांत में कहा गया है कि :

- (A) निर्यात में वृद्धि तथा आयात में कमी से राष्ट्रीय धन तथा शक्ति में सर्वोत्तम लाभ होता है।
- (B) एक राष्ट्र किसी अन्य राष्ट्र की तुलना में अपने यहाँ अधिक कुशलता से उत्पादित वस्तु के उत्पादन में विशेषज्ञता से अपना आर्थिक कल्याण बढ़ा सकता है।
- (C) किसी वस्तु का मूल्य या कीमत विशेषतः उसके उत्पादन में लगने वाले श्रम की मात्रा पर निर्भर करती है, और इसलिए घटक मूल्य समान रहेंगे।
- (D) निरपेक्ष सुलाभ में अन्तर विभिन्न देशों में घटक बंदोबस्ती (एंडोमेंट) में अंतर का वर्णन करता है।

144. निम्नलिखित में से किसमें यह माना गया है कि कोई देश निर्यात को बढ़ाकर तथा आयात को घटाकर अपनी सम्पत्ति (सम्पदा) बढ़ा सकता है ?

- (A) पूँजीवाद
- (B) समाजवाद
- (C) वाणिज्यवाद
- (D) निर्बाध व्यापार (लेसिज़ फेयर)

145. रिकार्डो ने तुलनात्मक लाभ के नियम की \_\_\_\_\_ के आधार पर व्याख्या की है।

- (A) अवसर लागत
- (B) हासमान प्रतिफल नियम
- (C) पैमाने की अर्थव्यवस्थाओं (किफायतों)
- (D) मूल्य के श्रम सिद्धांत

146. निम्नलिखित में से किसके परिणामस्वरूप विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना हुई ?

- (A) दोहा दौर (दि दोहा राउण्ड)
- (B) टोक्यो दौर (दि टोक्यो राउण्ड)
- (C) उरुग्वे दौर (दि उरुग्वे राउण्ड)
- (D) केनेडी दौर (दि केनेडी राउण्ड)

147. HRIS का अर्थ है :

- (A) मानव संसाधन पहचान प्रणाली
- (B) मानव संसाधन सूचना प्रणाली
- (C) मानव संसाधन बुद्धिमान प्रणाली
- (D) मानव संसाधन सहज प्रणाली

148. किसी देश को माल का अपने वितरण माध्यमों द्वारा विक्रय अथवा मेजबान देश की कम्पनी द्वारा विक्रय को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

- (A) प्रत्यक्ष निर्यात
- (B) अप्रत्यक्ष निर्यात
- (C) एकल निर्यात
- (D) विविध निर्यात

149. भर्ती प्रक्रिया के क्रम को शुरू से अंत तक सही कीजिए :

1. मानव संसाधन नियोजन
2. रणनीति का निर्धारण
3. भर्ती के स्रोतों का मूल्यांकन
4. भर्ती विधि का क्रियान्वयन
5. फीडबैक और नियंत्रण

कूट :

- (A) 3, 4, 2, 1, 5
- (B) 2, 4, 1, 3, 5
- (C) 1, 4, 2, 3, 5
- (D) 1, 2, 3, 4, 5

150. \_\_\_\_\_ स्पष्ट करता है कि विशेष रूप से सीमा पार से वस्तुओं, सेवाओं तथा पूँजी के आवागमन से विश्व की अर्थव्यवस्था निरन्तर उन्नत होती है।

- (A) निजीकरण
- (B) उदारीकरण
- (C) वैश्वीकरण
- (D) समाजीकरण



**143.** The Theory of Absolute Advantage states that :

- (A) National wealth and power are best served by increasing exports and decreasing imports.
- (B) Nations can increase their economic well-being by specialising in the production of goods they produce more efficiently than anyone else.
- (C) The value or price of a commodity depends exclusively on the amount of labour going into its production, and therefore factor prices will be the same.
- (D) Differences in absolute advantage explains the differences in factor endowment in different countries.

**144.** Which of the following holds that a country can increase its wealth by encouraging exports and discouraging imports ?

- (A) Capitalism
- (B) Socialism
- (C) Mercantilism
- (D) Laissez-faire

**145.** Ricardo explained the Law of Comparative Advantage on the basis of :

- (A) Opportunity costs
- (B) Law of diminishing returns
- (C) Economies of scale
- (D) Labour theory of value

**146.** Which of the following culminated in the establishment of the World Trade Organisation ?

- (A) The Doha Round
- (B) The Tokyo Round
- (C) The Uruguay Round
- (D) The Kennedy Round

**147.** HRIS stands for :

- (A) Human Resources Identifying System
- (B) Human Resources Information System
- (C) Human Resources Intelligent System
- (D) Human Resources Intuitive System

**148.** Selling the products to a country directly through its distribution arrangements or through a host country's company is known as :

- (A) Direct exporting
- (B) Indirect exporting
- (C) Single exporting
- (D) Multiple exporting

**149.** Correct the sequence of the recruitment process from beginning to end :

1. Human Resource Planning
2. Determination of Strategy
3. Evaluation of Sources of Recruitment
4. Implementation of Recruitment Method
5. Feedback and Control

**Codes :**

- (A) 3, 4, 2, 1, 5
- (B) 2, 4, 1, 3, 5
- (C) 1, 4, 2, 3, 5
- (D) 1, 2, 3, 4, 5

**150.** \_\_\_\_\_ refers to the increasing integration of economics around the world, particularly through the movement of goods, services and capital across the borders.

- (A) Privatisation
- (B) Liberalization
- (C) Globalisation
- (D) Socialisation



रफ़ कार्य के लिए स्थान  
SPACE FOR ROUGH WORK



रफ़ कार्य के लिए स्थान  
SPACE FOR ROUGH WORK



5411885

रफ़ कार्य के लिए स्थान  
SPACE FOR ROUGH WORK

